thế hệ hậu bối về chuyện hai anh em ông Ất và ông Giá đã từng phối hợp đánh hạ một con hổ to ở hố Ngõi (nay thuộc phường Tân Vĩnh Hiệp, thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương).

Chuyển kể rằng cách gần bốn năm sau khi tỉnh Thủ Dầu Một được thành lập (1/1/1900), khoảng những ngày đầu tháng Chạp năm Giáp Thìn (1904), có một con hổ dữ vào nhà dân bắt bò ở phía bắc chợ Tân Khánh, khu vực giáp ranh với làng Vĩnh Trường (nay là phường Tân Vĩnh Hiệp, thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương).

Sau đó, mọi người xúm lại khiêng xác con hổ và con bò đã bị chết cùng nhau về lại Tân Khánh. Vừa đi, mọi người vừa hát hò rền vang, thể hiện sự mừng vui chiến thắng chúa sơn lâm. Chủ con bò bị hổ bắt tuy mất của nhưng cũng rất hả dạ khi thấy con hổ đã bị ông Ất và ông Giá đánh hạ. Tết Giáp Thìn năm đó (1904), dân làng Tân Khánh ăn Tết trong bầu không khí vui tươi hơn bao giờ hết, để mừng chiến thắng của nhị vị anh hào của làng võ vừa oanh liệt hạ được chúa sơn lâm.